
1 

 

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:  98/QĐ-SYT Đồng Tháp, ngày 25 tháng 01 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công công việc 

của Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở Y tế 

 

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ TỈNH ĐỒNG THÁP 

 

Căn cứ Quyết định số 10/2023/QĐ-UBND ngày 09/3/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp;  

Căn cứ cuộc họp Ban Giám đốc Sở Y tế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nguyên tắc chung về việc phân công công việc của Giám đốc 

và các Phó Giám đốc Sở Y tế 

1. Giám đốc Sở lãnh đạo chung mọi mặt hoạt động và công tác trong chức 

trách, nhiệm vụ của Sở theo quy định, trực tiếp chỉ đạo, điều hành các công việc 

quan trọng, các vấn đề có tính chất quyết định trên tất cả các lĩnh vực công tác 

của ngành. 

 Giám đốc Sở phân công các Phó Giám đốc giúp Giám đốc chỉ đạo, giải 

quyết các công việc hàng ngày trong từng lĩnh vực của Sở, trừ các công việc do 

Giám đốc trực tiếp chỉ đạo. 

2. Trong phạm vi quyền hạn và nhiệm vụ được giao, các Phó Giám đốc 

chủ động giải quyết công việc, nếu có vấn đề liên quan đến lĩnh vực do Phó 

Giám đốc khác phụ trách, các Phó Giám đốc chủ động phối hợp với nhau để giải 

quyết. Trường hợp các Phó Giám đốc có ý kiến khác nhau, Phó Giám đốc đang 

phụ trách giải quyết công việc đó báo cáo cho Giám đốc hoặc Ban Giám đốc 

quyết định. 

3. Phó Giám đốc chịu trách nhiệm trước Giám đốc về các quyết định liên 

quan đến việc thực hiện công việc được Giám đốc phân công; báo cáo, xin ý 

kiến của Giám đốc hoặc Ban Giám đốc quyết định khi thấy cần thiết. 

4. Hàng tuần (tháng) hoặc đột xuất Giám đốc và các Phó Giám đốc họp 

giao ban để các Phó Giám đốc báo cáo tình hình công tác thuộc lĩnh vực mình 

phụ trách và bàn những công việc mà Giám đốc thấy cần trao đổi trong  tập thể 

Ban Giám đốc. 

5. Thứ hai hàng tuần Giám đốc, các Phó Giám đốc họp giao ban với các 

Trưởng phòng, Chánh Thanh tra, Chủ tịch Công đoàn Ngành y tế, Thường trực 



 2 

Đảng ủy để nghe các Phòng, Thanh tra, Công đoàn ngành và Thường trực Đảng 

ủy báo cáo công việc trong tuần và đề ra kế hoạch tuần tới. 

6. Tùy theo tình hình và yêu cầu công tác, có thể thay đổi việc phân công 

công việc theo quyết định của Giám đốc. Trong điều hành, Giám đốc có thể điều 

chỉnh hoặc phân công thêm các công việc phát sinh cho các Phó Giám đốc. 

7. Ủy quyền cho một Phó Giám đốc, để giải quyết công việc khi Giám 

đốc đi vắng. Trong trường hợp xét thấy cần thiết hoặc khi Phó Giám đốc vắng 

mặt thì Giám đốc trực tiếp chỉ đạo xử lý công việc đã phân công cho Phó Giám 

đốc. 

Điều 2. Nội dung công tác được phân công và trách nhiệm, quyền hạn 

của Phó Giám đốc 

1. Chỉ đạo các Phòng chức năng, Thanh tra Sở, các Chi cục và các đơn vị 

trực thuộc Sở; xây dựng kế hoạch, đề án thông qua Ban Giám đốc và tổ chức thực 

hiện những công việc trong phạm vi, lĩnh vực được phân công. 

2. Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện các quyết định, kế hoạch hành 

động, chương trình công tác thuộc lĩnh vực được giao phụ trách. Phát hiện và đề 

xuất với Giám đốc hoặc Ban Giám đốc những vấn đề nảy sinh cần được sửa đổi, 

bổ sung. Những vấn đề liên quan đến nhiều đơn vị mà các Phó Giám đốc không 

thống nhất được thì báo cáo và xin ý kiến Giám đốc hoặc Ban Giám đốc để giải 

quyết. 

Điều 3. Phân công nhiệm vụ cụ thể của Giám đốc và các Phó Giám đốc  

1. Giám đốc Đoàn Tấn Bửu 

a) Chỉ đạo, điều hành và quản lý chung mọi mặt hoạt động của Ngành Y 

tế tỉnh. 

b) Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực công tác sau:  

- Công tác chính trị, tư tưởng, giáo dục về y đức cho cán bộ, công chức, 

viên chức, Bảo vệ chính trị nội bộ.  

- Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, mối quan hệ 

công tác của các tổ chức, Chi cục và đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, quản lý biên 

chế, công tác quy hoạch cán bộ và các chế độ, chính sách khác có liên quan đến 

cán bộ, công chức, viên chức. 

- Công tác đào tạo nhân lực y tế; 

- Quản lý tài chính, tài sản được giao theo qui định của pháp luật và phân 

công của UBND Tỉnh. Quản lý mua sắm trang thiết bị y tế; 

- Công tác quản lý nhà nước đối với các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế tập 

thể, kinh tế tư nhân, các hội và các tổ chức phi chính phủ trong lĩnh vực y tế ở 

địa phương theo quy định của pháp luật; 

- Thực hiện hợp tác quốc tế trong lĩnh vực y tế theo quy định của 

pháp luật; 



 3 

  - Công tác Thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp 

luật; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm và chống lãng phí; 

- Công tác quy hoạch, đầu tư phát triển trang thiết bị và công trình y tế; 

hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các quy hoạch, kế hoạch, đề án, 

chương trình, các vấn đề khác về y tế sau khi được phê duyệt;   

- Công tác giám định y khoa; 

- Công tác xã hội hóa trong Ngành Y tế; 

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về lĩnh vực quản lý 

của Ngành Y tế đối với Phòng Y tế; 

- Công tác xây dựng hệ thống thông tin, lưu trữ phục vụ công tác quản lý 

nhà nước; Công nghệ thông tin của Sở; Công tác thi đua khen thưởng. 

- Chỉ đạo công tác bảo vệ sức khoẻ cán bộ;   

c) Theo dõi và chỉ đạo Phòng Tổ chức cán bộ, Phòng Kế hoạch  -  Tài 

Chính, Thanh tra Sở, Trung tâm Giám định Y khoa,  

2. Phó Giám đốc Tạ Tùng Lâm 

a) Giúp Giám đốc theo dõi, chỉ đạo trực tiếp các lĩnh vực thuộc hệ điều trị: 

- Công tác chính trị, tư tưởng, giáo dục về y đức, Bảo vệ chính trị nội bộ. 

Công tác xây dựng Đảng của Đảng ủy Sở Y tế. 

- Công tác khám, chữa bệnh, phục hồi chức năng và y học cổ truyền; 

- Công tác cấp phép hành nghề y; 

- Công tác Bảo hiểm y tế; 

- Công tác quản lý trang thiết bị y tế các cơ sở điều trị; 

- Công tác y tế quốc phòng và công tác kết hợp Quân - Dân y; 

- Tổ chức nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào chuyên 

môn nghiệp vụ về lĩnh vực được giao;  

- Tổ chức nghiên cứu nâng cao chất lượng điều trị; hợp tác công tư trong 

khám, chữa bệnh. 

- Nhiệm vụ khác do Giám đốc phân công. 

b) Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo Phòng Nghiệp vụ Y. 

c)  Phụ trách các dự án đầu tư hệ thống Xử lý chất thải y tế, các Dự án, 

Chương trình mục tiêu quốc gia và các Hội, các Ban thuộc lĩnh vực được phân công. 

3. Phó Giám đốc Phan Văn Ê 

a) Giúp Giám đốc theo dõi, chỉ đạo trực tiếp các lĩnh vực hệ dự phòng, 

truyền thông giáo dục sức khỏe: 

- Công tác Y tế dự phòng, phòng chống các bệnh không lây nhiễm; 

- Công tác pháp y; 



 4 

- Công tác vệ sinh an toàn lao động và quản lý môi trường; 

- Công tác  kiểm dịch y tế  biên giới;  

- Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe; 

- Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm; 

- Công tác quản lý trang thiết bị y tế các đơn vị y tế dự phòng; 

- Công tác xây dựng cơ bản của Ngành. 

- Hướng dẫn, kiểm tra tổ chức thực hiện các quy hoạch, kế hoạch, đề án, 

chương trình, các vấn đề khác về y tế sau khi được phê duyệt; tổ chức thông tin 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý 

của Sở;  

- Nhiệm vụ khác do Giám đốc phân công. 

b) Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Trung 

tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Pháp y. 

c) Phụ trách một số Dự án, các Chương trình y tế Quốc gia; các Hội, các 

Ban thuộc lĩnh vực được phân công. 

4. Phó Giám đốc Lâm Thị Ngọc Kim 

a) Giúp Giám đốc theo dõi, chỉ đạo trực tiếp các lĩnh vực: 

- Công tác xây dựng Đảng, Bí thư của Chi bộ Văn phòng Sở Y tế;  

- Quản lý công tác dược và mỹ phẩm;  

- Công tác cấp phép hành nghề dược; 

- Thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình 

thực hiện nhiệm vụ theo quy định của UBND Tỉnh và Bộ Y tế; 

- Theo dõi công tác pháp chế, hướng dẫn, kiểm tra tổ chức thực hiện các 

văn bản quy phạm pháp luật; tổ chức thông tin tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở; 

- Công tác cải cách hành chính; Công tác ISO; 

- Hoạt động thường xuyên của Văn phòng Sở; 

- Công tác đoàn thể (CĐCS…);  

- Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình và Sức khoẻ sinh sản; 

- Nhiệm vụ khác do Giám đốc phân công. 

b) Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo Văn phòng Sở Y tế, Phòng Nghiệp vụ 

Dược, Trung tâm Kiểm nghiệm, Chi cục Dân số - KHHGĐ. 

c) Phụ trách các dự án, chương trình mục tiêu quốc gia và các Hội, các 

Ban thuộc lĩnh vực được phân công.  



 5 

Điều 4. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 

số 918/QĐ-SYT ngày 06 tháng  7 năm 2023 của Giám đốc Sở Y tế. 

Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở Y tế, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

thuộc và trực thuộc Sở Y tế chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Tỉnh ủy, HĐND Tỉnh, UBND Tỉnh; 

- Bộ Y tế; 

- Cơ quan chuyên trách MTTQ 

và các tổ chức CT-XH Tỉnh; 

- Các sở, cơ quan ngang sở; 

- Ban Quản lý Khu Kinh tế Tỉnh; 

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND Tỉnh; 

- Đảng ủy Khối các Cơ quan Tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Chủ tịch Công đoàn Ngành y tế; 

- Đoàn cơ sở Sở Y tế; 

- Lưu: VT, TCCB. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Đoàn Tấn Bửu 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-26T09:13:01+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T10:30:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




